
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  191 DEL 09/06/2022 

 

OGGETTO: Fornitura toner RICOH per macchine stampanti e fotocopiatrici necessari per le 

attività del Consorzio. CIG: Z1B36A22AE.                                                             

                               

IL PRESIDENTE 

Considerato che, nell’ambito delle indagini per l’effettuazione delle verifiche sismiche sulle opere 

accessorie in cemento armato appartenenti allo sbarramento della diga sulla Marana Capacciotti, è 

necessario eseguire delle prove strutturali dettagliate sulle opere stesse per poter determinare le 

caratteristiche dei materiali, in accordo alle prescrizioni delle Norme Tecniche per le Costruzioni 

2018 (NTC-2018), della relativa circolare esplicativa (CNTC-2018), delle Norme tecniche per la 

progettazione e la costruzione degli sbarramenti di ritenuta (NTD-2014); 

Rilevato che per lo svolgimento delle attività dell’Ente è necessario provvedere all’acquisto di 

toner, occorrenti per macchine stampanti e fotocopiatrici, in modo da garantire  la funzionalità degli 

Uffici; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento della fornitura in oggetto, in deroga dell’art. 36, comma 2, 

del D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, in 

quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare ed in 

considerazione dell’esiguo valore della stessa, per il quale appare eccessiva l’attivazione di una 

procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere con 

l’affidamento diretto; 

Preso atto che, in base ai principi indicati dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016, occorre in linea 

generale, anche per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, rispettare i principi generali di economicità, efficacia, tempestività e  correttezza nonché, 

di concorrenza e proporzionalità e, quindi, quantomeno attivare una procedura comparativa 

semplificata; 

Rilevato che l’Area Amministrativa - Settore Amministrazione e Patrimonio, per ottemperare a 

quanto sopra, per l’acquisto del materiale in argomento ha interpellato, per le vie brevi, le ditte 

“Copier office Foggia di AZZARONE Domenico” e “Copyprint Molise di VERRINO Antonello”, 

entrambi rivenditrici RICOH, invitandole  a presentare un’offerta di preventivo; 

Rilevato che le predette ditte hanno trasmesso le proprie offerte, assunte, rispettivamente, ai prott. 

consortile nn. 0012092/2022 e 0012093/2022, entrambe del 27.05.2022, formulando i prezzi unitari 

e complessivi, oltre I.V.A., sottoindicati: 

Copier Office Foggia di Azzarone Domenico:  

− n. 2 Toner Ciano Ricoh MP C 3003/3503 € 286,00 + iva; 

− n. 3 Toner MAGENTA Ricoh MP C 3003/3503 € 429,00 + iva; 

− n. 3 Toner GIALLO Ricoh MP C 3003/3503 € 429,00 + iva; 



− n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 3003/3503 € 234,00 + iva; 

− n. 4 Toner NERO MP3353 € 108,00 + iva; 

− n. 4 Toner NERO MP5002 € 150,00 + iva; 

Il prezzo complessivo è di € 1.636,00, oltre ad IVA; 

Copyprint Molise di Verrino Antonello:  

− n. 2 Toner Ciano Ricoh MP C 3003/3503 € 302,00 + iva; 

− n. 3 Toner MAGENTA Ricoh MP C 3003/3503 € 453,00 + iva; 

− n. 3 Toner GIALLO Ricoh MP C 3003/3503 € 453,00 + iva; 

− n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 3003/3503 € 258,00 + iva; 

− n. 4 Toner NERO MP3353 € 122,00 + iva; 

− n. 4 Toner NERO MP5002 € 171,00 + iva; 

Il prezzo complessivo è di € 1.759,00, oltre ad IVA; 

Rilevato che tra le due offerte pervenute il prezzo più basso e ritenuto congruo è quello della ditta 

Copier Office Foggia di Azzarone Domenico  con sede legale in Foggia via Scillitani n. 25 (codice 

fiscale: ZZR DNC 66R23 D643S e partita I.V.A.: 03842580718); 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), numero 2) della Legge  n. 

108/2021, della fornitura in epigrafe in favore della citata ditta alle condizioni contenute nel 

succitato preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 

0012092/2022 del 27.05.2022, per l’importo complessivo di € 1.636,00, oltre ad IVA; 

Accertato che la ditta Copier Office Foggia di Azzarone Domenico di Foggia risulta in regola con 

gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. on line - 

numero protocollo INAIL_31815162 valido fino al 01.07.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto, di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 1.995,92 

derivante dalla presente determinazione alla Missione 01, Programma 03, Macroaggregato 103, 

Capitolo 17 del corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, della 

fornitura di toner RICOH, occorrenti per macchine stampanti e fotocopiatrici necessari per le 

attività del Consorzio, alla società Copier Office Foggia di Azzarone Domenico con sede legale 

in Foggia via Scillitani n. 25 (codice fiscale: ZZRDNC66R23D643S e partita I.V.A.: 

03842580718), alle condizioni contenute nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto 

al protocollo consortile n. 0012092/2022 del 27.05.2022, per l’importo DI € 1.636,00, oltre ad 

IVA, come da dettaglio che segue: 
 

 n. 2 Toner Ciano Ricoh MP C 3003/3503 € 286,00 + iva; 

 n. 3 Toner MAGENTA Ricoh MP C 3003/3503 € 429,00 + iva; 



 n. 3 Toner GIALLO Ricoh MP C 3003/3503 € 429,00 + iva; 

 n. 3 Toner NERO Ricoh MP C 3003/3503 € 234,00 + iva; 

 n. 4 Toner NERO MP3353 € 108,00 + iva; 

 n. 4 Toner NERO MP5002 € 150,00 + iva;. 

 di dare atto che succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_31815162 valido 

fino al 01.07.2022; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 1.995,92 derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 01, Programma 03, Macroaggregato 103, Capitolo 17 del corrente 

esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/06/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


